“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 112.720,15 (Cento e doze mil, setecentos e vinte 
reais e quinze centavos) para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
e Secretaria de Segurança e Ordem Pública, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art.

[...]

Determinado nº 003/2025, celebrado na forma do artigo 37,IX, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99,Decreto nº. 2844/22 de 23 de novembro de 2022. 
Processo administrativo Nº994/2025-E para monitor de alunos e agente de apoio a inclusão. Partes: Município de Queimados e GLAUCIA DA 
SILVA SOUZA, Função: monitor de alunos. Remuneração: R$ 1.587,87 (Mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos) por mês. 
Carga Horária: 44 h. Prazo de 7 (sete) meses e 1 (um) dia com início a partir de 06/10/2025 e término em 07/05/2026. 

Instrumento nº 093/25 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 552 a 558, do livro de Contratação de Pessoal por Tempo

[...]

Determinado nº 003/2025, celebrado na forma do artigo 37,IX, c/c artigo 2º, §1º da lei nº 452/99,Decreto nº. 2844/22 de 23 de novembro de 2022. 
Processo administrativo Nº994/2025-E para monitor de alunos e agente de apoio a inclusão. Partes: Município de Queimados e JANAIR 
ALCANTARA DE FREITAS, Função: monitor de alunos. Remuneração: R$ 1.587,87 (Mil quinhentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos) 
por mês. Carga Horária: 44 h. Prazo de 7 (sete) meses e 1 (um) dia com início a partir de 06/10/2025 e término em 07/05/2026. 

Instrumento nº 094/25 CTP: Termo de Contrato de pessoal arquivado às folhas 559 a 565, do livro de Contratação de Pessoal por Tempo

[...]

Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, oferecer garantias e dá outras providências. 

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, com ou sem garantia da União, até o 
valor de R$ 144.000.000,00 ( cento e quarenta e quatro milhões de reais), no âmbito do Programa de Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento (FINISA), na modalidade Apoio Financeiro, linha - despesa de capital, nos termos da Resolução CMN nº 4.995, de 24.03.2022, e suas 
alterações; da Resolução do Senado Federal - RSF n° 48, de 21 de dezembro de 2007, destinados a projeto para construções e reformas de edifícios,